Unde AUGUSTINUS (*In Joan., tract. lxxxviii, n. 3* ; L. 16, 1836) : *Quis non est derelictus in inferno ? Christus, sed in anima sola. Quis jacuit in sepulcro ? Christus, sed in carne sola ; quia in his singulis Christus est, Christum in his omnibus et singulis confitemur.*

Ex his evidenter ostenditur quod carni jacenti in sepulcro unitus erat Christus, sicut anima in inferno. Alioquin si carni mortua non esset unitus, non in ea diceretur jacuisse in sepulcro. Anima igitur ad infernum descendit, caro in sepulcro jacuit, sapientia cum utroque permansit, quæ in inferno positis, ut ait AMBROSIUS (lib. *De Incarn. Dominicæ sacram.*, c. 5, n. 41-42 ; L. 16, 828 sq.), *lumen vitæ fundebat eternæ. Radiebat illuc⁴ lux vera Sapientiæ, illuminabat infernum, sed in inferno non claudebatur. Quis enim locus est Sapientiæ, de qua scriptum est (Job xxviii, 12 sq.) « Nescit homo vias ejus, nec inventa est inter homines » : de qua ab yssus dicit : Non est in me ; mare dicit ; Non est mecum ». Ergo nec in tempore nec in loco Sapientia est, cui nec mors tribuenda est... In ligno enim caro, non illa operatrix omnium substantia divina pendebat (c. 6, n. 50).*

Confitemur tamen Christum pependisse in ligno et jacuisse in sepulcro, sed in carne sola⁵ ; et fuisse in inferno, sed in anima sola.

QUOD CHRISTUS UBIQUE TOTUS EST, SED NON TOTUM ;
UT TOTUS EST HOMO VEL DEUS, SED NON TOTUM.

5. — Et utique totus eodem tempore erat in inferno, totus in caelo, totus ubique. Persona enim illa æterna non major erat, ubi carnem et animam simul unitam sibi habebat, quam ubi alterum tantum ; nec major erat ubi utrumque simul vel alterum tantum unitum habebat,

1. Quar. « etsi ». — 2. Quar. « erat ». — 3. Quar. « utrobique ». — 4. Quar. « illic ». — 5. Quar. om. « sola ».

quam ubi erat neutrum habens unitum. Totus ergo Christus et perfectus ubique erat.

Unde AUGUSTINUS (*De unit. Trin. ad Optatum*, c. 14; L. 42, 1170) : *Non dimisit Patrem Christus cum venit in Virginem. Ubique totus, ubique perfectus. Uno igitur et eodem tempore totus erat in inferno, totus in celo : erat apud inferos resurrectio mortuorum, erat super celos vita viventium ; vere mortuus, vere vivus, in quo et mortem susceptio mortalitatis exceptit, et vitam Divinitas non perdidit... Mortem igitur Dei Filius et in anima non pertulit et in majestate non sensit ; sed tantum² participatione infirmitatis Rex gloriae crucifixus est.*

Ex his apparet quod Christus eodem tempore totus erat in sepulcro, totus in inferno, totus ubique, sicut et modo totus est, ubicumque est, sed non totum.

Nec in sepulcro nec³ in inferno totum erat, etsi totus ; sicut Christus totus est Deus, totus homo, sed non totum, qui non solum est Deus vel homo, sed Deus et homo est. *Totum enim ad naturam referatur, totus autem ad hypostasim ; sicut aliud et aliquid ad naturam, alias vero et aliquis ad personam referuntur.*

Unde JOANNES (DAMASCENUS, lib. III, *De fide orth.*, c. 7; G. 94, 1011) : *Totus Christus est Deus perfectus, non autem totum Deus est. Non enim solum Deus est, sed et homo ; et totus homo perfectus, non autem totum homo ; non solum enim homo, sed et Deus. « Totum » enim naturae est representativum, « totus » autem hypostaseos ; sicut « aliud » quidem est naturae, « alias » autem hypostaseos ; sic et hujusmodi.*

SI EA QUAE DICUNTUR DE DEO VEL DE FILIO DEI, POSSINT DICI DE ILLO HOMINE VEL DE FILIO HOMINIS.

6. — Solet etiam queri, si congruenter dici possit filius hominis vel ille homo descendisse de celo, vel ubique esse, sicut dicitur Filius Dei vel Deus de celo venisse vel⁴ ubique esse.

Ad quod dicimus. Si ad unitatem personae referatur dicti intelligentia, sane dici potest ; si vero ad distinctionem naturarum, nullatenus concedendum est.

Unde AUGUSTINUS (lib. II, *Contra Maximinum*, c. 20, n. 3; L. 42, 789) : *Una est persona Christus, Deus et homo. Ideo dicitur (JOAN. iii, 13) : « Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, etc. » Si ergo attendas distinctionem substantiarum, Filius Dei descendit, et filius hominis crucifixus est ; si vero unitatem personae, et Filius hominis descendit, et Filius Dei crucifixus est. Propter hanc unitatem personae non solum Filium hominis descendisse de celo, sed etiam dixit esse in celo, cum loqueretur in terra... Propter hanc eamdem dicitur « Deus gloriae crucifixus », qui tamen ex forma servi tantum crucifixus est, non secundum hoc quod Deus gloria est, et⁵ secundum hoc quod glorificat suos ; et tamen dicitur « Deus gloriae crucifixus », recte quidem non ex virtute Divinitatis, sed ex infirmitate carnis. Quid ergo propter quid, et quid⁶ secundum quid dicatur, prudens et diligens et pius lector intelligat (lib. I *De Trin.*, c. 13, n. 28; L. 42, 840).*

Hæc de corrigia calceamenta Domini sufficient, ne ossa Regis Idumeæ consumantur usque in cinerem⁷.

1. Quar. « eodemque ». — 2. Ed. « tamen ». — 3. Quar. « vel ». — 4. F. « et ». — 5. F. « vel ». — 6. F. om. « quid ». — 7. AMOS, ii, 1.

DIVISIO TEXTUS

7. — « Hic queritur utrum in illo triduo etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de his quæ pertinent ad mortem Christi, scilicet secundum quam rationem dicatur mortuus, hic determinat ea quæ consequuntur ad mortem Christi.

Dividitur autem in partes¹ duas. In prima determinat de morte Christi per comparationem ad ejus humanitatem absolute ; secundo per comparationem ad locum, ibi : « Hic queritur si Christus in morte... » (4)

Circa primum tria facit. Primo movet quæstionem, utrum Christus in triduo fuerit homo. Secundo ponit aliorum opinionem, ibi : « Quod non videtur quibusdam... » (2) Tertio ponit opinionem suam, ibi : « Quibus respondemus. etc. » (3)

« Hic queritur si Christus... » (4). Hic inquirit de morte Christi² per comparationem ad locum in quo erat ; et facit duo. Primo ostendit quod erat secundum humanitatem in sepulcro et in inferno, et secundum Divinitatem ubique. Secundo inquirit utrum de illo homine possit praedicari esse ubique, ibi : « Solet etiam queri... » (6)

Circa primum duo facit. Primo ostendit quod Christus erat in diversis locis secundum diversa. Secundo inquirit utrum esset³ in illis locis totus, ibi : « Et utique totus etc. » (5)

Hic est triplex quæstio.

PRIMA de morte Christi per comparationem ad ejus humanitatem.

SECUNDA de descensu ad inferos.

TERTIA de ascensione ejus in celum.

QUÆSTIO I

DE MORTE CHRISTI PER COMPARATIONEM AD EJUS HUMANITATEM

Circa primum queruntur duo.

Primo, utrum Christus in illo triduo mortis homo fuerit. Secundo, utrum ubique fuerit homo tunc, vel etiam ante, vel nunc.

1. β om. « partes ». — 2. Ed. om. « Christi ». — 3. Ed. « fuerit ».

ARTICULUS I

III, q. 50, a. 4; *Quodl.* II, q. 1, a. 1; III, q. 2, a. 2; *Compend.*, c. 229.

8. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTUS IN ILLO TRIDUO FUERIT HOMO.

1. Rationale enim est differentia completa hominis. Sed Christus poterat dici rationalis in illo triduo propter animam rationalem sibi unitam. Ergo poterat dici homo.

2. **Præterea.** Omnis persona subsistens in natura humana potest dici homo. Sed persona Filii Dei subsistebat in natura humana, quia habebat omnes partes humanæ naturæ sibi unitas. Ergo poterat dici homo.

3. **Præterea.** Ad hoc quod aliquis dicatur homo oportet quod anima et corpus sint¹ unita. Sed in illo triduo anima et corpus Christi² erant unita in unam hypostasim Filii Dei. Ergo poterat dici homo.

4. **Præterea.** Omnis sacerdos est homo. Sed³ Christus in illo triduo sacerdos erat⁴, quia ei dictum est, *ps.* (cix, 4) : « *Tu es sacerdos in æternum.* » Ergo Christus in illo triduo erat homo.

5. **Præterea.** Cum omnia esse desiderent, ut dicit PHILOSOPHUS in II *De generatione* (β 10. 336^b, 27; l. 10, n. 7), nullus desiderat non esse, sed semper verius esse. Sed sancti desiderant mori, ut patet *Philip.*, I, 23 : « *Cupio dissolvi*, etc. » Ergo per mortem non desinunt esse id quod fuerant, sed verius esse incipiunt; et ita post mortem possunt homines dici.

6. **Præterea.** *Pelrus* est nomen cuiusdam singularis in natura humana. Sed post mortem Petri invocamus eum dicentes: « *Sancte Petre, ora pro nobis.* » Ergo post mortem potest⁵ dici homo; et sic videtur quod⁶ eadem ratione Christus.

7. **Præterea.** PHILOSOPHUS dicit in IX *Eth.*, (ι 8. 1168^b, 31; l. 9 d.) quod *homo est intellectus suus*. Sed intellectus hominis manet post mortem. Ergo post mortem potest dici homo.

9. — SED CONTRA. Pars non prædicatur de toto, nec e converso⁷. Sed post mortem Christi manserunt tantum partes humanæ naturæ. Ergo ratione illarum partium Christus non poterat dici homo.

10. — Præterea. Homo est nomen speciei. Sed species et genera sumuntur a forma totius; forma autem totius resultat

1. Ed. ad. « *sibi* ». — 2. Ed. om. « *Christi* ». — 3. Ed. om. « *sed* ». — 4. Ed. « *fuit* »

— 5. a ad. « *etiam* ». — 6. β ad. « *etiam* », γδ om. « *quod* ». — 7. Ed. « *e contra* ».

ex compositione partium. Ergo cum anima et corpus non fuerint in illo triduo ad invicem composita, Christus non poterat dici homo.

11. — **Præterea.** Vivum est superius ad hominem, ut dicitur in lib. *De causis* (lect. 1; I, 192). Mortuum autem oportunit vivo. Sed Christus erat mortuus. Ergo non erat homo.

12. — **RESPONSIO.** Dicendum quod opinio fuit MAGISTRI et etiam HUGONIS DE SANCTO VICTORE, (lib. II *De sacramentis*, part. I, c. 11; L. 176, 401) quod Christus in illo triduo fuerit¹ homo; sed ad hoc movebantur *diversis viis*.

HUGO enim dicebat quod tota personalitas hominis est in anima et² ipsa erat homo proprie loquendo; et ideo anima post mortem potest dici homo non solum in Christo, sed etiam in aliis hominibus.

13. — **Hæc autem positio non potest esse vera**; quia postquam aliquid est completum in specie sua et personalitate, non potest ei advenire aliquid, ut componat cum eo naturam aliquam; sed *vel* adjungitur ei in persona, et non in natura, quod est singulare in Christo; *vel* adjungitur ei accidentaliter.

Unde ex hac positione sequitur quod *vel* ex anima et corpore non efficiatur una natura et sic anima non erit forma corporis, nec vivificabit corpus formaliter; *vel*³ iterum quod anima adjungatur⁴ corpori accidentaliter, ut nauta navi, *vel*⁵ homo vestimento, sicut dicebant ANTIQUI PHILOSOPHI, quorum PLATO, ut GREGORIUS NYSSENUS⁶ narrat, dicebat quod homo non est aliquid compositum ex anima et corpore; sed est [anima]⁷ utens corpore.

14. — Et quia hæc inconvenientia sunt, ideo MAGISTER non voluit quod alii post mortem essent homines, sed solum hoc voluit de Christo; quia etiam post mortem anima et corpus aliquo modo manent unita in Christo, in quantum utrumque manet unitum Verbo.

15. — **Sed hæc etiam positio non potest stare**, si proprie accipiatur hoc nomen *homo*, propter duas rationes. — *Primo*, quia ad hoc quod sit homo, oportet quod sint anima et corpus conjuncta ad constituendum naturam unam: quod fit per hoc quod informatur anima, quod in illo triduo non fuit. — *Secundo*, quia recedente anima, illa caro non dicebatur nisi aequivoce caro; unde nec illud corpus erat humanum corpus, nisi aequivoce.

1. a « *erat* », ed. « *fuit* ». — 2. Ed. ad. « *in* ». — 3. a « *et* ». — 4. αβδ « *adjungitur* ».

— 5. αδ « *et* ». — 6. NEMESIUS in lib. *De nat. hom.*, c. 3, (G. 40, 594). — 7. αβγδη « *homo* ».

16. — Et ideo **omnes Moderni tenent quod Christus in triduo non fuerit homo.**

17. — **Sciendum tamen** quod Magister non vcluit quod Christus in triduo illo¹ diceretur homo, nisi aequivoce; unde dicit quod non secundum eamdem rationem dicebatur homo post mortem, sicut ante, vel sicut alii homines. Et secundum hoc ex opinione MAGISTRI non sequitur aliquod inconveniens secundum rem; quia secundum PHILOSOPHUM in² IV *Meta.*, (γ 4. 1106^b, 13 s.; l. 7, n. 616 s.) non est inconveniens ut quod nos dicimus hominem alii dicant non hominem quantum ad convenientiam nominis; sed solum est impropietas in modo loquendi quia non est in usu hujus nominis *homo* quod significet animam et corpus divisa³.

18. — **AD PRIMUM** igitur⁴ dicendum quod rationale secundum quod est differentia, compositi est⁵, ut dicit AVICENNA, quamvis sumatur ab anima; et ideo post mortem *sicut* non erat homo, *ita* non erat rationale secundum quod rationale nominat differentiam hominis, sed solum secundum quod nominat potentiam animæ.

19. — **Ad secundum** dicendum quod non subsistebat in natura humana, quia non erant omnes partes humanæ naturæ: non enim erat caro et os, nisi aequivoce, ut dictum est; et iterum non erat unio animæ ad corpus.

20. — **Ad tertium** dicendum quod ad hoc quod sit homo, non solum oportet quod anima et corpus uniantur in persona, sed etiam ad constitutionem naturæ unius.

21. — **Ad quartum** dicendum quod Christus dicitur sacerdos in aeternum, quia ejus sacerdotio aliud sacerdotium non succedit.

22. — **Vel aliter dicendum** quod Christus, ut dicitur *Heb.*, IX, 11, erat « *assistens Pontifex futorum bonorum* » quæ sunt spiritualia⁶; et ideo illud sacerdotium est etiam animæ Christi separatae a corpore.

23. — **Ad quintum** dicendum quod desiderabat Paulus verius esse quantum ad animam, quod erat nobilis, quam esse in mortali corpore.

24. — **Ad sextum** dicendum quod illæ locutiones sunt synecdochicæ, quia ponitur totum pro parte.

25. — **Ad septimum** dicendum quod PHILOSOPHUS *loquitur figurative*, et non proprie. Unde ipse dicit quod *ita* dicitur homo⁷ intellectus *sicut* civitas rex, quia totum quod est in civitate dependet ex voluntate regis.

1. a om. « in triduo illo ». — 2. Ed. om. » in «. — 3. RANVP. « *divisam et corpus* ». — 4. γ et ed. « *ergo* ». — 5. Ed. « *est ipsius compositi* ». — 6. Ed. « *spiritualium* ». — 7. RA. om. « *homo* ».

ARTICULUS II

26. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD CHRISTUS UBIQUE FUERIT HOMO.

1. Secundum DAMASCENUM enim (lib. III, c. 3; G. 94, 994), *naturæ communicant sibi sua idiomata*. Sed Christus ubique est Deus. Ergo ubique est homo.

2. **Præterea.** Quæcumque sunt unum¹ supposito, ubicumque est unum, et² aliud. Sed homo et Filius Dei sunt idem³ in⁴ supposito. Ergo cum Filius Dei sit ubique, et⁵ ubique etiam erit homo.

3. **Præterea.** *Sicut* Petrus vere est homo, *ita* et Christus. Sed ubicumque est Petrus, ibi est homo. Ergo et⁶ ubicumque est Christus, ibi est homo. Sed⁷ est ubique. Ergo ubique est homo.

4. **Præterea.** Omne quod est, aut est homo aut non homo. Si ergo Christus non est ubique homo, erit alicubi non homo: quod falsum est.

5. **Præterea.** Esse ubique, non magis est remotum a creatura⁸ quam aeternitas. Sed dicimus quod iste⁹ homo fuit ab aeterno. Ergo similiter dicere possumus quod ubique est homo.

6. **Præterea.** Totalitas rei dicitur respectu illorum ex quibus res componitur. Sed totus Christus dicitur esse ubique, ut in *Littera* (5) dicitur et ut DAMASCENUS dicit. Cum igitur *totus* ad personam pertineat, et persona sit composita ex Divinitate et humanitate, videtur quod humanitas Christi sit ubique; et sic ubique est homo.

27. — **SED CONTRA.** Humanitas Christi non consistit nisi in anima et carne. Sed neque corpus Christi neque anima sunt ubique. Ergo ipse secundum humanitatem non est ubique.

28. — **Præterea.** Omne quod movetur de loco ad locum, habet locum determinatum et non est ubique. Sed Christus, secundum quod homo, movebatur de loco ad locum. Ergo non erat ubique.

29. — **Præterea.** Esse ubique solius Dei est. Sed nullum tale convenit Christo secundum quod homo. Ergo non est ubique secundum quod homo.

30. — **RESPONSIO.** Dicendum quod humana natura Christi non est ubique, neque quando anima et corpus fuerunt divisa, neque quando sunt conjuncta; sed persona illa ratione sui et ratione divinae naturæ est ubique.

1. αγδ ad. « in ». — 2. Ed. « est ». — 3. β « unum ». — 4. γδ et ed. om. « in ». — 5. Ed. om. « et ». — 6. γ et ed. om. « et ». — 7. Ed. ad. « Christus ». — 8. Ed. « creaturæ ». — 9. α « ille ».

31. — Ad veritatem autem locutionis, ut supra dictum est¹ (d. 10, 57; d. 12, 26), exigitur quod prædicatum secundum se totum conveniat subjecto; sufficit autem quod conveniat ei ratione suppositi.

Et ideo, quia homo significat² *suppositum humanæ naturæ et ipsam humanam naturam*, inde est quod hæc est falsa: *Christus est homo ubique*, quia non convenit sibi ubique habere humanitatem.

Adverbium autem *ubique*³ determinat esse hominem in prædicato positum ad id totum quod in homine importatur, et magis etiam quantum ad naturam, secundum quod termini in prædicato positi tenentur formaliter.

Sed hæc est vera: *Iste homo est ubique*, quia esse ubique convenit⁴ personæ. Hæc autem: *Christus, secundum quod homo, est ubique*, potest esse vera et falsa. *Secundum*⁵ enim potest importare conditionem naturæ, et⁶ sic falsa est; vel⁷ veritatem suppositi, et sic est vera.

32. — AD PRIMUM igitur⁸ dicendum quod idiomatum communicatio fit secundum quod naturæ uniuntur in persona vel⁹ supposito. Et ideo oportet quod ista communicatio attendatur secundum quod nomen significans utramque naturam, in subjecto ponitur, et non secundum quod ponitur in prædicato¹⁰. Non enim sequitur: *Est factus homo*; ergo *est factus Deus*. Et similiter non sequitur: *Est ubique Deus*; ergo *est ubique homo*.

33. — AD SECUNDUM dicendum quod ubicumque est Deus, hic homo est in illo¹¹ loco, non tamen ibi est humana natura; et ideo non oportet quod ibi sit homo.

34. — AD TERTIUM dicendum quod Petrus non habet nisi humanam naturam; et ideo ubicumque ipse est, oportet quod sit illa natura.

Sed Christus habet plures naturas, et ideo non oportet quod ubicumque est, ibi habeat utramque naturam; sicut non oportet quod ubicumque est totum, quod¹² ibi sint omnes partes ejus, sed est¹³ in uno loco secundum manum et in alio secundum pedem.

35. — AD QUARTUM dicendum quod cum dicitur: *Filius Dei non est ubique homo*, locutio non verificatur secundum quod negatio fertur absolute ad hominem, sed secundum quod fertur ad hominem cum hoc quod est esse ubique; sed quando additur sibi per compositionem, negatio non fertur extra ter-

1. a in marg. et NVP. ad. « non ». — 2. Ed. « signat ». — 3. a « Hoc adverbium ubique ». — 4. a ad. « etiam ». — 5. Ed. ad. « quod ». — 6. Ed. om. « et ». — 7. F. « sed ». — 8. Ed. « ergo ». — 9. Ed. ad. « in ». — 10. F. « prædicto ». — 11. F. om. « illo ». — 12. Ed. om. « quod ». — 13. Ed. om. « est ».

minum illum; et ideo removet humanitatem absolute et non respectu ejus quod dicitur ubique vel alicubi. Et propter hoc hæc¹ est falsa; *Christus alicubi est non homo*; sed hæc est vera: *Non est ubique homo*.

36. — AD QUINTUM dicendum quod similiter est de hoc sicut de aeterno. Hæc enim est vera: *Iste² homo fuit ab æterno*; sed hæc est falsa: *Christus fuit ab æterno homo*, sicut et de³ *ubique* dictum est.

37. — AD SEXTUM dicendum quod persona non proprie dicitur composita ex naturis, ut supra dictum est; unde *totus* non fertur⁴ ad personam, secundum quod totum dicitur quod habet partes, sed secundum quod totum dicitur perfectum cui nihil deest. Et secundum hoc dicitur *totus ubique*, quia nihil deest sibi de sua personalitate, secundum quod⁵ ubique est: *totus* enim, cum sit masculini generis, ad personam pertinet.

Deest autem ei aliiquid de his quæ ad naturam Christi⁶ pertinent secundum quod est ubique; quia secundum humanam naturam non est ubique. Et ideo dicitur quod non est totum ubique; quia *totum*, cum sit neutrius generis, ad naturam pertinet.

QUÆSTIO II

DE DESCENSU CHRISTI AD INFEROS

Deinde quæritur de descensu Christi ad inferos⁷.

Et circa hoc quæruntur duo.

Primo, de descensu Christi ad inferos.
Secundo, de effectu⁸ quem ibi fecit.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

III, q. 52, a. 1; *Compend.*, c. 235; *Symbol.*, a. 5.

38. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTUS AD INFERNUM NON DEBUIT DESCENDERE.

1. Sicut enim dicit AUGUSTINUS *ad Dardanum* (*Epist.* 187, n. 5-6; L. 33, 834), nomen inferni in Scriptura semper in malo

1. a om. « hæc ». — 2. a « Ille ». — 3. a om. « de ». — 4. a « refertur ». — 5. a « quam ». — 6. Ed. « humanam naturam ». — 7. a « de descensu ad inferos, scil. Christi ». — 8. a ad. « scilicet ».

accipitur. Sed id quod semper in malo accipitur, Christo non competit. Ergo neque¹ descendere ad infernum.

2. **Præterea.** Christus non descendit in mundum, nisi ut mundum liberaret. Sed per passionem non solum liberavit eos qui in mundo erant, sed etiam eos qui in inferno detinebantur², soluto pretio pro peccato pro quo detinebantur. Ergo videtur quod ad infernum descendere non debuit.

3. **Præterea.** Descendere ad infernum importat poenam damnationis pro peccato. Sed in Christo nullum peccatum fuit. Ergo nec aliqua damnatio sibi competit. Ergo ad infernum descendere non debuit.

39. — **SED CONTRA** est quod dicitur in *Symbolo* : « *Descendit ad infernos etc.*³ »

40. — **Præterea.** *Act., II, 24* : « *Quem Deus susciliavit solutis doloribus inferni.* » Ergo videtur quod in inferno fuerit.

QUÆSTIUNCULA II

III, q. 52, a. 2.

41. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD DESCENDERIT USQUE AD INFERNUM DAMNATORUM.

1. Ipse enim non solum sua morte humanum genus a peccato originali liberavit, sed etiam ab actuali. Sed infernus damnatorum est locus poenalis respondens peccato actuali, sicut limbus patrum locus debitus pro peccato⁴ originali. Ergo videtur quod etiam in illum infernum descendere debuerit, sicut in limbum descendit.

2. **Præterea.** Christi ascensio respondet suo descensui, quia *qui descendit ipse est et qui ascendit*, *Eph., IV, 10*. Sed ipse ascendit super omnes cælos. Ergo debuit etiam usque ad inferiorem infernum descendere.

3. **Præterea.** *Eccli., xxiv, 45*, dicitur : « *Penetrabo omnes inferiores partes terræ et inspiciam omnes dormientes.* » Sed inferiores partes terræ sunt infernus damnatorum, in quo aliqui de dormientibus, idest mortuis, sunt. Ergo videtur quod ipse in illum infernum descenderit.

42. — **SED CONTRA.** *Luc., XVI, 26*, dicitur : « *Inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut illi qui volunt illuc ex nobis transire, non possint.* » Sed istud⁵ chaos magis erat firmatum inter

1. Ed. « nec ». — 2. a homot. « detinebantur... Ergo ». — 3. Ed. om. « etc ». — 4. a om. « peccato ». — 5. Ed. « illud ».

Christum qui jam erat comprehensor, et¹ damnatos, quam inter sanctos qui erant in limbo expectantes beatitudinem² et illos qui erant in inferno. Ergo Christus ad illos non descendit.

43. — **Præterea.** *Sicut cælum empyreum est locus æternæ gloriæ, ita infernus est locus æternæ miseriae.* Sed nullus damnatus potest esse in cælo empyreo. Ergo nulli beato competit esse in illo³ inferno, et sic nec Christo.

QUÆSTIUNCULA III

III, q. 52, a. 4.

44. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD IN LIMBO ILLO MORAM NON CONTRAXERIT⁴.

1. Ad hoc enim descendit in infernum, ut sanctos qui ibi detinebantur liberaret. Sed statim illic⁵ descendens sanctos liberavit. Ergo videtur quod moram illuc trahere non debuit.

2. **Præterea.** *Sicut* per peccatum aliquis a cælo excluditur, *ita* per emundationem a peccato aliquis ab inferno liberatur. Sed diabolus, statim ut peccavit, de cælo cecidit. Ergo videtur quod sancti statim ut mundati fuerunt a peccato, de inferno educti sunt⁶, et ita Christus etiam statim exivit.

3. **Præterea.** Anima Christi non potuit simul esse in diversis locis. Sed Christus in die mortis suæ fuit in paradyso, quia latroni dixit, in cruce pendens, *Luc., xxiii, 43* : « *Hodie tecum eris in paradyso.* » Ergo videtur quod illa eadem⁷ die de inferno exierit.

45. — **SED CONTRA.** *Act., II, 24* dicitur⁸ : « *Quem Deus susciliavit solutis doloribus inferni.* » Ergo videtur quod in inferno fuerit usque ad horam resurrectionis suæ.

46. — **Præterea.** Locus animæ separatae est infernus vel cælum. Sed anima Christi ante diem ascensionis in cælum non ascendit, et ita ante resurrectionem in cælo non fuit. Ergo mansit in inferno usque ad diem resurrectionis.

SOLUTIO I

47. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod Christus, ut nos ab omnibus defectibus liberaret, in se nostros defectus qui universaliter omnium erant et in defectum gratiæ non vergebant, accipere voluit.

1. a ad. « inter ». — 2. a om. « beatitudinem ». — 3. Ed. om. « illo ». — 4. N. om. « illo »; P. « ullam moram non traxerit ». — 5. Ed. « illuc ». — 6. aβ « sunt de inferno educti » contra γδ ed. — 7. a om. « eadem ». — 8. Ed. om. « dicitur ».

Hoc autem erat omnibus hominibus commune ante Christi passionem quod pro debito originalis peccati ad infernum descendebant.

48. — Sed in nomine inferni duo importantur, scilicet **locus**, et **pœna** vel damni vel sensus, scilicet afflictiva.

Pœna autem damni, scilicet parentia divinæ visionis, vergebatur in defectum gratiæ, quia scilicet non poterat in eis esse gratia consummata, scilicet gloria.

Similiter etiam pœna sensus post hanc vitam non est satisfactoria, quia illi non sunt in statu merendi; sed est vel purgativa vel damnativa. *Purgatio* autem debetur alicui impunitati et *damnatio* debetur peccato mortali. Unde etiam pœna sensus post hanc vitam in defectum gratiæ vergit.

49. — Et ideo Christo fuit competens in infernum descendere secundum quod *infernus importat locum*, non autem secundum quod importat pœnam.

50. — **AD PRIMUM** [ergo¹] dicendum quod *nomen inferni secundum quod importat locum*, non sonat in malum tantum, et sic potest competere Christo; secundum autem quod importat pœnam damni vel sensus, sic Christo competit non potest, quia sic sonat etiam in malum culpæ.

51. — **Vel] dicendum**² quod descendere ad infernum, quasi sub potestate infernalium deductus³, in malum sonat; sed descendere in infernum ad *expoliandum ipsum per modum domini*⁴ sonat in maximam dignitatem; et sic Christo competit.

52. — **Ad secundum** dicendum quod per passionem ejus solutum erat pretium, unde amotum erat impedimentum quo sancti prohibebantur a visione Dei, et ideo statim Deum videbant; sed tamen oportuit quod in infernum *localiter* descendere quantum ad liberationem eorum a loco pœnali, et iterum ut in se omnes defectus acciperet.

53. — **Ad tertium** dicendum quod secundum quod nomen inferni importat pœnam sensus vel damni, sic Christus non dicitur in infernum descendisse; sed secundum quod tantum *locum* nominat.

SOLUTIO II

54. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod quadruplex est *infernus*.

Unus est *infernus damnatorum*, in quo sunt tenebræ et quantum ad parentiam divinæ visionis et quantum ad parentiam⁵

¹. γ « igitur ». — ². αβγδ « Ad primum dicendum quod descendere etc ». ³. om. præcedentia per homot. γ ad. « igitur ». — ⁴. Ed. « deduci ». — ⁵. Ed. « domini ». — ⁵. F. om. per homot. « divinæ visionis et quantum ad parentiam ».

gratiæ, et est ibi pœna sensibilis; et hic *infernus* est locus *damnatorum*.

55. — Alius est *infernus* supra istum, in quo sunt tenebræ et propter parentiam divinæ visionis et propter parentiam gratiæ, sed non est ibi pœna sensibilis; et dicitur *limbus puerorum*.

56. — Alius supra hunc est¹, in quo est tenebra² quantum ad parentiam divinæ visionis, sed non quantum ad parentiam gratiæ, sed est ibi pœna sensus; et dicitur *purgatorium*.

57. — Alius magis supra est, in quo est tenebra quantum ad parentiam divinæ visionis, sed non quantum ad parentiam gratiæ, neque est ibi pœna sensibilis; et hic est *infernus sanctorum patrum*; et in hunc tantum Christus descendit quantum ad locum, sed³ non quantum ad tenebrarum experientiam.

58. — **AD PRIMUM** igitur⁴ dicendum quod Christus liberavit sua passione a peccato mortali eos qui in via sunt, ut vel non committant vel a commisso absolvantur, si velint; non autem eos qui jam cum peccato mortali decesserunt, quibus debetur ille *infernus* *damnatorum*.

59. — **Ad secundum** dicendum quod ascensio congruit Christo ratione sui, et ideo quia ipse est altissimus, super omnes⁵ ascendere debuit; sed descendere non competit sibi nisi pro nobis et⁶ ideo tantum descendit quantum nostræ liberationi expediebat et non sub omnibus simpliciter.

60. — **Ad tertium** dicendum quod inferiores partes terræ dicuntur etiam illa loca in quibus sancti patres erant; et qui ibi continebantur, dormientes dicebantur, propter spem gloriosæ resurrectionis; non autem illi qui damnati erant in inferno.

SOLUTIO III

61. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum anima et corpus sint proportionalia⁷, tantum debuit stare anima in inferno quantum corpus in sepulcro, ut per utrumque fratribus suis similaretur, et ut in resurrectione novam vitam inchoaret et quantum ad animarum liberationem, et quantum ad corporum resurrectionem in suo corpore inchoatam.

62. — **AD PRIMUM** igitur⁸ dicendum quod liberare Christus nos voluit, defectus nostros in se portando; et ideo quamdiu mortuus fuit, voluit secundum animam in inferno esse, sicut secundum corpus in sepulcro.

¹. α om. « est ». — ². Ed. « in quo sunt tenebræ ». — ³. α « et ». — ⁴. β ed. « ergo ». — ⁵. Ed. ad. « cœlos ». — ⁶. Ed. om. « et ». — ⁷. Ed. « proportionabilia ». — ⁸. Ed. « ergo ».

63. — **Ad secundum** dicendum quod *dispensative* factum est ut Christus tamdiu mortuus esset, ut veritas mortis ostenderetur; et tamdiu debuit anima ejus esse in inferno et corpus in sepulcro, quamdiu mortuus fuit, sicut et de aliis¹ ante ejus resurrectionem fuit.

64. — **Ad tertium** dicendum quod *paradisus est triplex*. *Unus, corporalis² terrestris*, in quo Adam positus est; *alius corporalis cœlestis*, scilicet cœlum empyreum; *alius spiritualis*, scilicet gloria de visione Dei, et de isto paradiso intelligitur quod Dominus latroni dixit, quia statim peracta passione et ipse latro et omnes qui in limbo patrum erant Deum per essentiam videbunt.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

III, q. 52, a. 5; *Compend.*, c. 235; *Symbol.*, a. 5; *Ephes.*, c. 4, l. 3.

65. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTUS LIMBUM PATRUM NON ILLUMINAVERIT.

1. De ratione enim inferni videtur esse tenebra, sicut de ratione paradisi lux. Ergo inferno non competit illuminari.

2. **Præterea.** Si locus aliquis illuminatur, omnes qui sunt in loco illo lumen percipiunt. Sed aliqui erant in inferno qui non debebant percipere lumen Christi, sicut dæmones. Ergo³ videtur quod locum illum non illuminaverit.

3. **Præterea.** In *ps.*, (cvii, 14,) dicitur: « *Eduxil⁴ eos de tenebris et umbra mortis.* » Sed si Christus locum illum illuminasset, tenebræ ibi non fuissent. Ergo Christus locum illum non illuminavit.

66. — SED CONTRA. DAMASCENUS dicit (lib. III, c. 29; G. 94, 1102, a.) : « *Descendit ad infernum anima deificata, ut quemadmodum his qui in terra sunt, ortus est sol justitiae, ita et his qui in inferno et tenebris et umbra mortis sedent, superlucescat.* »

67. — Præterea. AMBROSIUS dicit in *Littera* (4) quod⁵: « *In inferno lumen vitæ fundebat æternæ.* »

1. RA. « eis ». — 2. Ed. « *paradisus* ». — 3. Ed. « *igitur* ». — 4. a « *eduxisti* ». — 5. Ed. « *ubi supra in textu* ».

QUÆSTIUNCULA II

III, q. 52, a. 7; *Symbol.*, a. 5.

68. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD CHRISTUS ANIMAS EXTRAXERIT ETIAM DE INFERNO DAMNATORUM.

1. Ipse enim dicit¹, *ps.* (LXXXV, 13): « *Eduxisli² animam meam ex³ inferno inferiori,* » et *JOB* xvii, 16 dicitur⁴: « *In profundissimum infernum descendit omnia⁵ mea.* » Sed profundissimum inferni in quod descendit Job et de quo fuit eductus, constat quod fuit infernus damnatorum. Ergo animas eduxit de inferno damnatorum⁶.

2. **Præterea.** *Zachar.*, ix, 11 super illud⁷: « *Tu autem⁸ in sanguine testamenti etc.* » dicit *Glossa*⁹: « *Eos qui tenebantur vinciti [in¹⁰] carceribus, ubi nulla misericordia eos refrigerabat quam dives ille petebat, tu liberasti.* » Sed tales erant damnati in inferno. Ergo ipsi¹¹ fuerunt liberati.

3. **Præterea.** *Sap.*, vii, 30, dicitur: « *Sapientia vincit malitiam.* » Sed hoc non esset, si non omnes qui per malitiam in infernum descenderant, per Sapientiam quæ Christus est, liberati sunt. Ergo omnes sunt liberati, etiam de inferno damnatorum.

4. **Præterea.** *Is.*, xxii, 22: « *Congregabuntur congregazione unius fascis in lacum, et claudentur in carcerem¹², et post multos dies visitabuntur* »; et loquitur ibi de damnatis, quod patet per hoc quod ipse præmisit de militia cœli. Ergo videtur quod etiam damnati per Christum visitati et liberati sunt.

69. — SED CONTRA. *Is.*, ult., 24: « *Ignis¹³ eorum non morielur.* »

70. — Præterea. In inferno nulla est redemptio. Ergo inde aliqui liberati non sunt.

QUÆSTIUNCULA III

71. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD LIBERAVERIT ILLOS¹⁴ QUI ERANT IN LIMBO PUEGORUM.

1. Quia ipsi non detinentur¹⁵ nisi pro peccato originali,

1. Ed. « *dixit* ». — 2. Ed. « *eruisti* ». — 3. a⁷ « *de* ». — 4. Ed. om. « *dicitur* ». — 5. Ed. « *ossa* ». — 6. β « *Ulterius videtur quod Christus extraxit etiam animas ex inferno damnatorum. Ipse enim dicit: « Eduxisti animam meam ex inferno inferiori.* » Et *Job*, xiii dicitur: « *In profundissimum inferni descendit omnia mea.* » Sed Christus descendit in profundissimum infernum in quem descendit Job. Sed constat quod Job fuit eductus de inferno in quem descenderat. Infernus autem inferior et profundissimus est infernus damnatorum. Ergo animas eduxit de inferno damnatorum. » — 7. Ed. om. « *super illud* ». — 8. Ed. « *quoque* ». — 9. Ex *HIERONYMO* desumpta (L. 25, 1485 b.). — 10. αβγδη om. « *in* », et legunt « *victis* », aut « *vincitis* ». — 11. a om. « *ipsi* ». — 12. Ed. « *carcere* ». — 13. a « *vermis* ». — 14. αβ « *illos* ». — 15. Ed. « *detinebantur* ».

sicut et¹ patres sancti. Sed illi sunt educti. Ergo et pueri.

2. **Præterea.** In eis non est peccatum nisi per alium. Ergo et¹ per alium liberari debuerunt.

3. **Præterea.** Impotentia maximam meretur indulgentiam. Sed pueri non potuerunt peccatum originale vitare. Ergo ipsi maxime debuerunt consequi liberationem.

72. — SED CONTRA. Nullus liberatur per Christum nisi membrum Christi. Sed pueri nunquam fuerunt membrum Christi² neque per sacramentum fidei, neque per fidem. Ergo per Christum non sunt liberati.

73. — Præterea. Post hanc vitam non datur gratia alicui. nisi habenti. Sed pueri non habuerunt gratiam cum decesserunt. Ergo non potest eis dari post vitam; et ita non possunt educi ad gloriam.

QUÆSTIUNCULA IV

III, q. 52, a. 8.

74. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD LIBERAVERIT ILLOS QUI ERANT IN PURGATORIO.

1. Quia majus erat impedimentum peccati originalis quam peccati venialis. Sed ab impedimento peccati originalis liberavit trahens de limbo. Ergo multo fortius ab impedimento peccati venialis; et ita videtur quod a purgatorio animas eduxerit.

2. **Præterea.** Passio Christi non minorem habet efficaciam quam sacramentum passionis. Sed per [sacramentum³] passionis Christi, scilicet per⁴ baptismum, aliquis liberatur ab omni poena quæ debetur in purgatorio. Ergo videtur quod multo amplius per passionem Christi illi qui ibi erant, liberati sunt.

3. **Præterea.** Christus quos⁵ curavit in hac vita, totaliter curavit. Sed illos qui erant in purgatorio, curavit Christus a reatu peccati⁶ originalis. Ergo similiter curavit a reatu peccati venialis; et ita videtur quod a purgatorio eos liberavit.

75. — SED CONTRA. Passio Christi æqualem virtutem habet nunc quam tunc habuit. Sed nunc virtute passionis non liberantur omnes qui sunt in purgatorio. Ergo nec tunc.

76. — Præterea. Pro peccato⁷ quod per se quis commisit, per se debet purgationem pati. Sed poenam purgatorii sustinet

1. Ed. om. « et ». — 2. a om. per homot. « Sed pueri nunquam fuerunt membrum Christi ». — 3. αβγδηλ « sacramenta ». — 4. β om. « per ». — 5. F. « quod ». — 6. Ed. om. « peccati ». — 7. Ed. « peccati ».

homo pro peccatis quæ ex seipso commisit. Ergo per poenam quam ipse sustinet debet purgari, et non per poenam tantum Christi.

SOLUTIO I

77. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod cum tenebrae exteriore inferni tenebris interioribus respondeant, ex quo Christus a patribus qui erant in limbo omnes tenebras interiores expulerat per demonstrationem suæ Divinitatis¹, congruum etiam fuit per presentiam suæ humilitatis quantum ad animam etiam tenebras exteriore ab eis excluderet², locum illum³ illuminando.

78. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod jam ille infernus evacuandus erat, quia post tempus illud nullus ad illum limbum descendit; et ideo decens fuit ut aliquid in eo fieret quod est contra rationem inferni.

79. — Ad secundum dicendum quod *sicut* poena quæ est ignis⁵ inferni, inquantum agit ut instrumentum divinæ justitiae, non affligit nisi illos qui habent reatum poenæ, etiam si aliquis alias ibi esset; *ita* lux illa ut instrumentum divinæ misericordiae agens, illos tantum illuminabat exterius qui interius illuminati erant.

80. — Ad tertium dicendum quod eduxit eos de tenebris dum eos illuminavit; et educens eos de loco illo, dicitur de tenebris eduxisse quas locus ille de sui natura prius habuerat.

SOLUTIO II

81. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod poena non potest tolli manente culpa. Illi autem qui sunt damnati in inferno, sunt obstinati in malitia, sicut dæmones. Et ideo de poena illi liberari non potuerunt. Et hoc non fuit ex insufficientia liberantis, sed ex indispositione ipsorum.

82. — AD PRIMUM igitur⁶ dicendum quod *limbus patrum* dicitur *infernus inferior*, non simpliciter, sed respectu hujus habitationis de quo anima David vel etiam Christi deducta⁷ fuit.

83. — Similiter etiam ille locus potest dici profundissimum inferni comparative; ut *profundum* sit respectu cæli aer caliginosus in quo sunt dæmones; *profundius* locus nostræ habitationis; *profundissimum* autem limbus patrum de quo Job liberatus fuit.

1. Ed. « Deitatis ». — 2. Ed. « excludere ». — 3. Ed. om. « illum ». — 4. β et ed. « ergo ». — 5. a om. « ignis ». — 6. Ed. « ergo ». — 7. Ed. « educta ».

84. — **Ad secundum** dicendum quod **Glossa** illa est impropria : loquitur enim de inferno communiter, secundum quod comprehendit omnes praedictas distinctiones inferni ; unde inferno aliquid attribuit ratione unius partis, aliquid ratione alterius.

85. — Quod autem dicitur : « *Nulla eos misericordia refrigerabat* », intelligitur quantum ad eos qui erant in alia parte inferni ; vel dicitur¹ de misericordia omnino absolvente quam etiam dives magis desiderabat, quamvis aliam peteret.

86. — **Ad tertium** dicendum quod *quantum in se est*, Sapientia omnem malitiam vincit ; sed quod in aliquibus non vincit², est ex eorum indispositione.

87. — **Ad quartum** dicendum quod loquitur de visitatione quae erit in generali resurrectione, quando educentur de inferno, iterum in perpetuum includendi.

SOLUTIO III

88. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod redemptio Christi non habuit locum nisi in illis qui fuerunt membra Christi. Unde cum pueri qui erant in limbo, nunquam fuerint membra Christi neque per propriam fidem, neque per fidei sacramentum — quod *nunc* est baptismus, *tunc* autem erat circumcisio vel sacrificium — constat quod ipsi liberati non fuerunt.

89. — AD PRIMUM igitur³ dicendum quod in patribus erat gratia quæ non erat in pueris, per quam patres erant membra Christi ; et ideo effectum redemptionis percepserunt, quod non fuit de pueris.

90. — Ad secundum dicendum quod puerorum peccatum quamvis esset per alium expiable quantum ad genus peccati, tamen non habebant in se fidem et caritatem per quam congerentur illi per quem potuissent⁴ liberari quantum ad genus peccati.

91. — Ad tertium dicendum quod quamvis quantum ad genus peccati esset eorum peccatum propitiabile⁵, tamen ex indispositione⁶ eorum, propitiationis participes esse non potuerunt ; sicut etiam patet de veniali in illis qui peccaverunt mortaliter.

SOLUTIO IV

92. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod quamvis hoc non inveniatur determinatum a SANCTIS, tamen potest dici

1. *a om.* « dicitur ». — 2. *y* et ed. « vincitur ». — 3. Ed. « ergo ». — 4. *a* « possent ». — 5. RA. « proportionabile... proportionationis ». — 6. RAVP. « dispositione ».

quod illi qui erant in purgatorio, non fuerunt liberati ; quia cum poena purgatorii debeatur peccato actuali, oportet quod expietur per proprium actum vel passionem illius qui peccavit vel alterius specialis¹ personæ agentis pro ipso.

In purgatorio autem non potest culpa expiari per actum aliquem meritorium, quia non sunt in statu merendi. Unde oportet quod expietur eorum culpa per poenam quam ipsi sustineant, nisi per suffragium² eorum qui sunt in statu merendi, liberentur.

93. — Passio autem Christi immediate removet impedimentum ex peccato originali proveniens, quod ex altero contractum est ; sed ad removendam³ poenam debitam actuali peccato, quod quisque ex seipso commisit, pertingit ejus efficacia mediante aliquo sacramento circa personam exhibito, aut aliquo actu ipsis personæ vel alterius ad ipsam relati⁴ ; et ideo non decebat ut per solam Christi passionem a purgatorio liberarentur.

94. — Nisi dicatur quod in vita sua hoc meruerunt ut per passionem Christi liberarentur, vel hoc⁵ ex speciali gratia fuit quod illi qui in purgatorio inventi fuerunt, absoluti sint per passionem Christi ; quamvis nunc illi qui sunt in purgatorio, non consequantur effectum plenæ liberationis ex sola passione Christi.

95. — AD PRIMUM igitur⁶ dicendum quod quamvis impedimentum peccati originalis sit gravius, tamen est solubile per alium totaliter ; quod non est de impedimento venialis peccati ratione praedicta.

96. — Ad secundum dicendum quod poena nunquam dimittitur virtute passionis⁷, nisi inquantum aliquis passioni conformatur : quod potest esse *tripliciter*. *Uno modo* *sacramentaliter*, sicut fit in baptismo ; *alio modo* per meritum dilectionis et fidei ex passione surgentis ; *terlio modo* per poenæ similitudinem.

97. — *Primi aulem duo modi non possunt esse in purgatorio*, quia non sunt in statu recipiendi sacramentum neque in statu merendi. Unde oportet, si passio a veniali eos liberet, quod conformetur Christo passo per poenæ passionem.

98. — Ad tertium dicendum quod quidquid erat in eis curabile per alium, totum curavit ; sed poena purgans non erat eis per alium totaliter remissibilis, ut dictum est.

AD EA QUÆ OBJICIUNTUR IN OPPOSITUM, patet solutio ex praedictis⁸.

1. RA. « spiritualis ». — 2. Ed. « suffragia ». — 3. Ed. « removendum ». — 4. Ed. « relato ». — 5. *a om.* « hoc ». — 6. *y* et ed. « ergo ». — 7. Ed. *ad.* « Christi ». — 8. Ed. « dictis ».

QUÆSTIO III

DE ASCENSIONE CHRISTI

Deinde queritur de ascensione Christi.

Et circa hoc queruntur tria.

Primo, an¹ Christus ascenderit.

Secundo, de modo ascensionis.

Terlio, de termino ipsius.

ARTICULUS I

III, q. 57, a. 1; *Compend.*, c. 240; *Symbol.*, a. 6.

99. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTUS NON ASCENDERIT.

1. Omnis enim motus, cum sit exitus de potentia ad actum, est actus imperfecti et est propter indigentiam. Sed ascensio motus est. Cum igitur in Christo jam glorificato totaliter per resurrectionem non fuerit aliqua imperfectio vel indigentia, videtur quod ipse non ascenderit.

2. **Præterea.** In Christo non est nisi duplex natura, scilicet divina et humana. Sed **secundum divinam naturam** Christo non competit ascendere *neque localiter*², cum ipse, secundum quod Deus, sit ubique; *neque secundum dignitatem*³, cum Divinitas proficere non possit; *neque iterum secundum humanam secundum locum*; quia ipsa⁴ de celo non descendit, dicitur autem JOAN., III, 13: « *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo;* » *neque iterum secundum dignitatem*, quia gloria sua post resurrectionem gloriosam non crevit. Ergo videtur quod Christus nullo modo ascenderit.

3. **Præterea.** Aliis sanctis competit ascendere ad cælum empyreum, quia per locum illum congruenter⁵ gloriae augeatur suum gaudium⁶. Sed gaudium animæ Christi non potuit aliquo modo crescere, sicut nec gratia vel gloria. Ergo videtur quod ipse non ascenderit.

4. **Præterea.** Omne quod Christus in carne assumpta propter nos fecit, in nostram utilitatem cedere debuit. Sed per ascensionem nihil nobis accrevit; quia ante per passionem et descendens ad inferos omne impedimentum remotum fuit et janua per

1. Ed. « utrum ». — 2. α ad. « moveri ». — 3. Ed. « divinitatem ». — 4. F. « ipse ». —

5. Ed. « congruentem » et ad. « sua ». — 6. β « gloria augeatur sive gaudium ».

passionem aperta est, et similiter per baptismum, quando cæli aperti sunt. Ergo non fuit necessarium quod Christus ascenderet.

5. **Præterea.** Omnis actio Christi ad nostram salutem ordinatur. Sed magis esset ad salutem nostram ejus præsentia corporalis quam ejus absentia, Ergo videtur quod a nobis per ascensionem discedere non debuit.

100. — SED CONTRA est quod in *Symbolo* dicitur: « *Ascendit ad cælos.* »

101. — Præterea. Corpori nobilissimo debetur locus nobilissimus. Sed cœlum empyreum est locorum nobilissimus¹. Ergo corpus Christi quod est nobilissimum, ad locum illum ascendere debuit.

102. — Præterea. In Christo præmonstrata est gloria resurrectionis quæ membris ejus promittitur. Sed promittitur etiam membris Christi locus cœlestis, unde lucifer cecidit. Ergo videtur quod ipse prius ascendere debuit « *pandens iter ante eos* », ut dicitur MICH., II² 13.

103. — RESPONSIO. Dicendum quod **ascendere in cælum fuit congruum et ipsi Christo et nobis.**

Christo quidem, quia³ ei omne quod ad gloriam pertinet, debebatur. Unde cum cœlum empyreum sit locus congruus gloriæ et aliquod quasi præmium accidentale, Christo etiam debebatur ut ad locum illum ascenderet.

104. — Nobis autem congruum fuit *quantum ad tria*. — **Primo** ut nos quasi in corporalem possessionem induceret cæli, quam nobis pretio sui sanguinis emerat. — **Secundo** ut spem nostram ad cœlum erigeret; quia « *dum humanam conditionem sideribus importat, credentibus cælum posse patere monstravit* »; ut dicit LEO Papa (append. *Serm. S. AUGUSTINI*; *serm.*, 176, n. 1; L. 39, 2081). — **Terlio** ut jam Christum non secundum carnem cognoscentes⁵, spiritualiter tantum ipsi conjungamur; et sic idonei efficiamur ad dona Spiritus sancti accipienda, secundum quod dictum est, *Eph.*, IV, 8: « *Ascendit in allum, dedit dona hominibus.* »

105. — AD PRIMUM igitur⁷ dicendum quod motus localis, ut dicit PHILOSOPHUS in VIII *Phys.*, (θ 7. 261^a, 20; l. 14, n. 10) non mutat aliquid de eo quod est intra rem, sed solum est secundum id quod est extra. Unde motus⁸ localis non ponit exitum

1. $\alpha\beta$ om. per *homot.* « *Sed cœlum empyreum est locorum nobilissimus* » contra $\gamma\delta$ et ed. — 2. F. *perperam* « *xi* ». — 3. Ed. « *quoniam* ». — 4. α « *post se* ». — 5. α « *agnoscentes* »; β « *secundum carnem non cognoscentes* ». — 6. $\alpha\beta\gamma$ « *ascendens* ». — 7. γ ed. « *ergo* ». — 8. RA. « *ut motus* ».

de potentia ad actum aliquem intraneum rei, sed ad actum extrinsecum. Et propter hoc non ponitur per motum localem aliqua imperfectio per hoc quod desit aliquid eorum quae debent inesse; sed ponit imperfectionem secundum quid per hoc quod dum est in loco isto non est in alio.

106. — *Similiter dicendum est quod ascensio Christi non fuit propter aliquam indigentiam qua indigeret ipse ex parte sua¹ in seipso habere, sed propter nostram indigentiam et ut esset in loco sibi convenienti, in quo nondum erat.*

107. — **Ad secundum** dicendum quod ascendere et descendere possunt dici **proprie**, et sic significant *motum localem*; unde non convenient Christo secundum divinam naturam, sed secundum humanam, secundum quam descendit ad inferos et ascendet localiter ad cælos.

108. — Dicitur² etiam³ **metaphorice**: et sic dicitur *descendisse secundum divinam naturam* in quantum se exinanivit formam servi accipiens, *Phil.*, II., 7, et in quantum per novum effectum fuit in terris, secundum quem ibi ante non fuerat; *ascendisse* autem quantum ad notitiam aliorum.

Similiter quantum ad humanam naturam, ascendit secundum quod exaltatus est ad gloriam resurrectionis et notitiam populum; *descendit* autem secundum passionis ignominiam.

109. — Quod autem dicitur: « *Nemo ascendit, nisi qui descendit* », ad personam referendum est, cui secundum naturam unam convenit descendere de cælo, scilicet secundum divinam in quantum sibi carnem in persona copulavit; et secundum aliam, scilicet humanam, ascendere.

110. — **Ad tertium** dicendum quod Christo in ascensione non accrevit aliquid gaudium neque quantum ad intensionem, neque quantum ad numerum eorum de quibus gaudendum erat, quia Christus⁴ perfectum gaudium de omnibus ab instanti sue conceptionis habuit; sed accrevit novus modus gaudendi sibi⁵, quia de illo de quo prius gaudebat ut de futuro, tunc gaudebat ut de praesenti.

111. — **Ad quartum** dicendum quod per passionem Christi omnia impedimenta fuerunt a nobis amota et omnia bona data quantum ad meritum, quia scilicet per passionem Christus nobis meruit praedicta; sed oportuit ut per effectum in illa bona per eum induceremur, quasi in corporalem possessionem eorum quae jam nobis emerat.

112. — Dona autem gloriæ in tribus consistunt. *Primo* in

1. NVP. ad. « aliquid ». — 2. F. « dicuntur ». — 3. A. « enim »; RANVP. « dicitur etiam metaphorice descendisse ». — 4. γδ « secundum », ed. om. « Christus ». — 5. Ed. « sed accrevit sibi novus modus gaudendi ».

divina visione, qua est beatitudo animæ; et hoc per effectum contulit descendendo ad inferos. *Secundum* est gloria corporis; et hoc inchoavit in sua resurrectione. *Terarium* est locus congruus; et hoc præstitit in sua ascensione.

113. — In baptismo autem cæli aperti sunt in signum quod per baptismum quem tunc inchoabat, in quo passio ejus operatur, plenarie cæli aditus pateret nobis.

114. — **Ad quintum** dicendum quod *corporalis præsentia Christi in duabus poterat esse nociva*. — *Primo quantum ad fidem*; quia videntes eum in forma in qua erat minor Patre, non ita de facili crederent eum æqualem Patri, ut dicit GLOSSA¹ *Super Joannem*. — *Secundo quantum ad dilectionem*; quia eum non solum spiritualiter, sed etiam carnaliter diligentermus conversantes cum ipso corporaliter, et hoc est de imperfectione dilectionis.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM MOTUS ASCENSIONIS FUERIT VIOLENTEUS

III, q. 57, a. 3; Compend., c. 240.

115. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD MOTUS ASCENSIONIS FUERIT VIOLENTEUS.

1. *Act.*, I : « *Elevatis manibus ferebatur in cælum* ² ». Sed *latio*, ut dicitur VII *Phys.*, (η 2. 243^a, 10; I. 3, n. 2 s.), est species motus violenti. Ergo ascensio sua fuit motus violentus.

2. **Præterea**. In corpore suo, cum esset solidum, dominabatur terra. Sed omne tale naturaliter movetur deorsum, et per violentiam sursum. Ergo illa ascensio erat violenta.

3. **Præterea**. Omnis motus naturalis causatur ex motu cæli. Sed cælum non habebat aliquam causalitatem supra corpus Christi. Ergo motus ille non erat naturalis.

4. **Præterea**. Omnis motus qui est in locum peregrinum mobili, est motus innaturalis. Sed ascensio Christi fuit hujusmodi; quia GREGORIUS dicit (*Hom. ix in Evang.*) super illud MAT., XXV, 14, « *Homo quidam peregre proficiscens etc.* » (L. 76. 1106, b.): « *Caro ad peregrinandum ducitur, dum per Redemptorem in cælo collocatur.* » Ergo illa ascensio fuit motus violentus,

116. — SED CONTRA. Omnis motus violentus inducit lassitudinem. Sed ascensio Christi non fuit talis. Ergo non fuit motus violentus.

1. Ex AUGUSTINO, Tract. 94-95 in Joan., XVI, 7 seq. (L. 35, 1869 seq.).

2. Nullibi in *Actibus*; sed « *ferebatur in cælum* », est LUCÆ xxiv, 51.

de potentia ad actum aliquem intraneum rei, sed ad actum extrinsecum. Et propter hoc non ponitur per motum localem aliqua imperfectio per hoc quod desit aliquid eorum quæ debent inesse ; sed ponit imperfectionem secundum quid per hoc quod dum est in loco isto non est in alio.

106. — *Similiter dicendum est quod ascensio Christi non fuit propter aliquam indigentiam qua indigeret ipse ex parte sua¹ in seipso habere, sed propter nostram indigeniam et ut esset in loco sibi convenienti, in quo nondum erat.*

107. — **Ad secundum** dicendum quod ascendere et descendere possunt dici **proprie**, et sic significant *motum localem* ; unde non convenient Christo secundum divinam naturam, sed secundum humanam, secundum quam descendit ad inferos et ascendiit localiter ad cœlos.

108. — Dicitur² etiam³ **metaphorice** : et sic dicitur *descendisse secundum divinam naturam* in quantum se exinanivit formam servi accipiens, *Phil.*, II., 7, et in quantum per novum effectum fuit in terris, secundum quem ibi ante non fuerat ; *ascendisse* autem quantum ad notitiam aliorum.

Similiter quantum ad humanam naturam, ascendit secundum quod exaltatus est ad gloriam resurrectionis et notitiam populorum ; *descendit* autem secundum passionis ignominiam.

109. — Quod autem dicitur : « *Nemo ascendit, nisi qui descendit,* » ad personam referendum est, cui secundum naturam unam convenit descendere de cœlo, scilicet secundum divinam in quantum sibi carnem in persona copulavit ; et secundum aliam, scilicet humanam, ascendere.

110. — **Ad tertium** dicendum quod Christo in ascensione non accrebit aliquid gaudium neque quantum ad intensionem, neque quantum ad numerum eorum de quibus gaudendum erat, quia Christus⁴ perfectum gaudium de omnibus ab instanti suæ conceptionis habuit ; sed accrebit novus modus gaudendi sibi⁵, quia de illo de quo prius gaudebat ut de futuro, tunc gaudebat ut de præsenti.

111. — **Ad quartum** dicendum quod per passionem Christi omnia impedimenta fuerunt a nobis amota et omnia bona data quantum ad meritum, quia scilicet per passionem Christus nobis meruit prædicta ; sed oportuit ut per effectum in illa bona per eum induceremur, quasi in corporalem possessionem eorum quæ jam nobis emerat.

112. — Dona autem gloriæ in tribus consistunt. *Primo* in

1. NVP. ad. « aliquid ». — 2. F. « dicuntur ». — 3. A. « enim »; RANVP. « dicitur etiam metaphorice descendisse ». — 4. γδ « secundum », ed. om. « Christus ». — 5. Ed. « sed accrebit sibi novus modus gaudendi ».

divina visione, quæ est beatitudo animæ ; et hoc per effectum contulit descendendo ad inferos. *Secundum* est gloria corporis ; et hoc inchoavit in sua resurrectione. *Tertium* est locus congruus ; et hoc præstitit in sua ascensione.

113. — In baptismo autem cœli aperti sunt in signum quod per baptismum quem tunc inchoabat, in quo passio ejus operatur, plenarie cœli aditus pateret nobis.

114. — **Ad quintum** dicendum quod *corporalis præsentia Christi in duobus poterat esse nociva*. — *Primo quantum ad fidem* ; quia videntes eum in forma in qua erat minor Patre, non ita de facili crederent eum æqualem Patri, ut dicit GLOSSA¹ *Super Joannem*. — *Secundo quantum ad dilectionem* ; quia eum non solum spiritualiter, sed etiam carnaliter diligemus conversantes cum ipso corporaliter, et hoc est de imperfectione dilectionis.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM MOTUS ASCENSIONIS FUERIT VIOLENTEUS

III, q. 57, a. 3 ; *Compend.*, c. 240.

115. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD MOTUS ASCENSIONIS FUERIT VIOLENTEUS.

1. *Act.*, I : « *Elevatis manibus ferebatur in cœlum* ² ». Sed *latio*, ut dicitur VII *Phys.*, (η 2. 243^a, 10 ; l. 3, n. 2 s.), est species motus violenti. Ergo ascensio sua fuit motus violentus.

2. **Præterea**. In corpore suo, cum esset solidum, dominabatur terra. Sed omne tale naturaliter movetur deorsum, et per violentiam sursum. Ergo illa ascensio erat violenta.

3. **Præterea**. Omnis motus naturalis causatur ex motu cœli. Sed cœlum non habebat aliquam causalitatem supra corpus Christi. Ergo motus ille non erat naturalis.

4. **Præterea**. Omnis motus qui est in locum peregrinum mobili, est motus innaturalis. Sed ascensio Christi fuit hujusmodi ; quia GREGORIUS dicit (*Hom. ix in Evang.*) super illud MAT., xxv, 14, « *Homo quidam peregre proficiens etc.* » (L. 76. 1106, b.) : « *Caro ad peregrinandum ducitur, dum per Redemptorem in cœlo collocatur.* » Ergo illa ascensio fuit motus violentus,

116. — SED CONTRA. Omnis motus violentus inducit lassitudinem. Sed ascensio Christi non fuit talis. Ergo non fuit motus violentus.

1. Ex AUGUSTINO, Tract. 94-95 in *Joan.*, xvi, 7 seq. (L. 35, 1869 seq.).

2. Nullibi in *Actibus* ; sed « *ferebatur in cœlum* », est *Lucæ xxiv*, 51.

117. — **Præterea.** Nullus motus violentus est propria virtute mobilis. Sed Christus propria virtute ascendit, sicut¹ patet Is., LXIII, 1 : « *Gradiens in multitudine virtutis² suæ.* » Ergo ejus ascensio non fuit motus violentus.

QUÆSTIUNCULA II

118. ULTERIUS. VIDETUR QUOD ASCENSIONIS MOTUS FUE-
RIT SUBITUS.

1. Quia AUGUSTINUS dicit in quæstionibus de resurrectione, (*Ep. cii*, q. 1, n. 6, L. 33, 372) quod tales sunt motus corporum glorificatorum, sicut motus radii solis. Sed motus radii est in instanti. Ergo et motus corporis Christi gloriosi.

2. **Præterea.** Corpus Christi gloriosum, omnino erat sub-
jectum voluntati spiritus. Sed voluntas in instanti potest moveri
de loco ad locum. Ergo et corpus Christi glorificatum.

3. **Præterea.** Potentia corporis Christi glorificati est impro-
portionabilis³ potentiae alicujus corporis mobilis non glorifi-
cati. Sed secundum proportionem virtutis moventis est propor-
tio temporis in quo fit motus, quia major virtus in minori tem-
pore movet. Ergo si aliqua virtus movet in tanto tempore, vir-
tus corporis Christi glorificati movebat⁴ in instanti ipsum cor-
pus, quod instans tempori non proportionatur.

119. — SED CONTRA. Corpus Christi, cum sit divisibile,
habet partem post partem. Sed ubi est una pars, ibi non est
alia pars⁵. Ergo oportet quod parti succedat pars. Ergo motus
ille non est subito.

120. — Præterea. Motus subitaneus non potest percipi.
Sed apostoli viderunt Christi ascensionem. Ergo non fuit subita.

QUÆSTIUNCULA III

III, q. 57, a. 1, ad 4.

121. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD STATIM POST RESUR-
RECTIONEM ASCENDERE DEBUPERIT.

1. Quia ascensio sua est exemplar aliorum sanctorum. Sed
alii sancti post resurrectionem corporum futuram ascendent.
Ergo et Christus statim post resurrectionem ascendere⁶ debuit.